
いわき市長 

渡辺敬夫様 

 

3 月 11 日に発生した東日本大震災では多くの方がお亡くなりになり、家を失い、田畑を失ったと伺いました。今で

も 3000 人前後の被災された皆様が一ヶ月以上も避難所での生活を送り、家を失った多くの方が、他の地域に移

住せざるを得ない状況になっていると聞いています。 

我々はシブウグレメット社を代表して、お亡くなりになられた方々に心より哀悼の意を表すると共に、被災者の皆様

にお見舞いを申し上げます。福島第一原発事故による放射能汚染で、いわき市は風評被害を受けて、多くの方々

が困難を強いられていると伺いました。このような状況が一日でも早く改善され、いわき市民の皆様が元通りの生

活に早く戻ることができることを切に希望致します。 

いわき市では、1976 年まで常磐興産は石炭生産を行っていたと我が社日本事務所から報告を受けております。

我々シブウグレメット社はノボクズネツ市及びメジュドレーチェ市に構内掘り及び露天掘りの炭鉱を所有する石炭

生産者です。過去に炭鉱内で働いていらした方、石炭事業に携わっていた方、及びそのご家族が、今回の震災

で少なからず被害にあっていらっしゃるものと思います。同じ炭鉱に携わるものとしていわき市義援金制度への献

金をすることで、被害者の皆様のご苦労を和らげることができればと切に希望しております。我が社の献金が皆様

の困難な状況を切り抜ける様にお役に立てればと願う次第です。 

遠いロシアにもいわき市民の皆様のことを心配し、応援しているものがいるということを知って戴きたいと思います。

また、市長様並びに市役所の職員の皆様は災害被害緩和に向けて奮闘されているものと思います。是非ともお体

に気をつけて、減災活動を続けてください。 

 

ホールディング シブウグレメット 

オーナー一同 

 

Skurov A.G. 

Melnichenko V.V. 

 

 

 


